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Souhrn:

Tématem bakalářské práce je Ošetřovatelský proces u pacienta s hydrocefalem.

Skládá se ze dvou částí teoretické a praktické. V teoretické části je stručně popsána anatomie

mozku, dále funkce, cirkulace a resorpce mozkomíšního moku. V další kapitole je popsán

hydrocefalus, jeho klasifikace, etiologie, symptomatologie a diagnostika. Součástí této

kapitoly je také historie hydrocefalu. Dále se práce zabývá normotenzním hydrocefalem pro

jeho komplikovanou problematiku. Dále je probrané spektrum zákroků využívaných

v terapii hydrocefalu a také komplikace související s operačním výkonem.

V praktické části je zpracován ošetřovatelský proces u dvou pacientů s rozdílným

typem hydrocefalu. Je popsán průběh hospitalizace, a zejména rozdíl v přístupu k pacientovi

s obstrukčním hydrocefalem a k pacientovi s normotenzním hydrocefalem. Praktická část je

rozšířena o informační materiál ošetřovatelské péče pro studenty zdravotnických škol, kteří

se podílejí na ošetřování pacientů s hydrocefalem.
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Summary:

The topic of my bachelor’s thesis is a Nursing process for patients of the

hydrocephalus. It consists of two parts theoretical and practical. In the theoretical part there

is briefly described brain anatomy, the function, circulation and resorption of the

cerebrospinal fluid. In the next part there is described hydrocephalus, its classification,

etiology, symptomatology and diagnostics. This chapter also includes history of

hydrocephalus. Then this thesis is focused on the normal pressure hydrocephalus for its

complicated character. Then is made a list of procedures used in the therapy of

hydrocephalus and I also mentioned complications related to the surgery.

In the practipal part there is done nursing process with two patients with different

type of hydrocephalus. Is described the process of hospitalization and especially the

difference between the access to the patient with obstructive hydrocephalus and patient with

the normal pressure hydrocephalus. The practical part is extended with an information leaflet

of nursing care for students of nursing schools, who take care of patiens with hydrocephalus.

Předmluva

Tématem této bakalářské práce je Ošetřovatelský proces u pacienta s hydrocefalem.

Tato kvalifikační práce byla napsána pro ukončení bakalářského studia na Západočeské

univerzitě v Plzni, obor Všeobecná sestra. Hlavním cílem bakalářské práce bylo zmapovat

specifika ošetřovatelské péče o pacienty s rozdílným typem hydrocefalu. Na závěr práce byl

vytvořen informační materiál pro studenty zdravotnických škol s účelem zvýšit povědomost

o tomto onemocnění.

Poděkování

Děkuji Mgr. Věře Berkové za odborné vedení práce, poskytování cenných rad,

materiálních podkladů a trpělivost. Také děkuji respondentům, kteří se stali součástí mého

výzkumného šetření. Dále děkuji celé mé rodině za podporu během studijních let.

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK ...................................................................................................... 11

ÚVOD ............................................................................................................................. 14

TEORETICKÁ ČÁST ..................................................................................................... 15

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE MOZKU..................................................................... 15

Mozkové obaly .................................................................................................. 15

Komorový systém .............................................................................................. 15

Mozkomíšní mok ............................................................................................... 16

1.3.1 Funkce mozkomíšního moku ...................................................................... 17

1.3.2 Cirkulace a resorpce mozkomíšního moku .................................................. 17

2 HYDROCEFALUS ..................................................................................................... 18

Historie .............................................................................................................. 18

Klasifikace hydrocefalu ..................................................................................... 19

2.2.1 Obstrukční hydrocefalus ............................................................................. 19

2.2.2 Komunikující hydrocefalus ......................................................................... 20

2.2.3 Klasifikace z hlediska hydrodynamiky ........................................................ 20

Etiologie ............................................................................................................ 21

Symptomatologie ............................................................................................... 21

Diagnostika ........................................................................................................ 21

2.5.1 Výpočetní tomografie ................................................................................. 22

2.5.2 Magnetická rezonance ................................................................................ 22

2.5.3 Ultrazvukové vyšetření ............................................................................... 22

3 NEJČASTĚJŠÍ FORMY HYDROCEFALU U DOSPĚLÝCH PACIENTŮ ............... 23

Posthemoragický hydrocefalus ........................................................................... 23

Posttraumatický hydrocefalus ............................................................................ 23

Postinfekční hydrocefalus .................................................................................. 24

Obstrukční hydrocefalus .................................................................................... 24

Normotenzní hydrocefalus ................................................................................. 24

3.5.1 Klasifikace normotenzního hydrocefalu ...................................................... 25

3.5.2 Patofyziologie ............................................................................................. 25

3.5.3 Klinické příznaky ....................................................................................... 25

3.5.4 Diagnostika................................................................................................. 26

4 CHIRURGICKÁ LÉČBA HYDROCEFALU .............................................................. 28

Předoperační příprava ........................................................................................ 28

Pooperační péče ................................................................................................. 29

Spektrum výkonů ............................................................................................... 30

4.3.1 Otevřená operace ........................................................................................ 31

4.3.2 Endoskopická operace ................................................................................ 31

4.3.3 Zkratové operace ........................................................................................ 31

Komplikace drenážních operací ......................................................................... 33

PRAKTICKÁ ČÁST........................................................................................................ 35

5 VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ ............................................................................................. 35

Formulace problému .......................................................................................... 35

Hlavní cíl výzkumu ............................................................................................ 36

5.2.1 Dílčí cíle ..................................................................................................... 36

5.2.2 Výzkumné otázky ....................................................................................... 36

Charakteristika sledovaného souboru ................................................................. 36

Metodika práce .................................................................................................. 37

Organizace výzkumu ......................................................................................... 37

6 KAZUISTIKA ČÍSLO 1 ............................................................................................. 38

Sběr informací o pacientovi ............................................................................... 38

Lékařské vyšetření ............................................................................................. 40

Průběh hospitalizace .......................................................................................... 42

Ošetřovatelský proces dle Marjory Gordonové ................................................... 45

Plán ošetřovatelské péče .................................................................................... 49

7 KAZUSTIKA ČÍSLO 2 ............................................................................................... 54

Sběr informací o pacientovi ............................................................................... 54

Lékařské vyšetření ............................................................................................. 56

Průběh hospitalizace .......................................................................................... 58

Ošetřovatelský proces dle Marjory Gordonové ................................................... 65

Plán ošetřovatelské péče .................................................................................... 69

DISKUZE ........................................................................................................................ 76

ZÁVĚR ........................................................................................................................... 82

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................... 83

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................... 87

Příloha č. 1 – Informovaný souhlas ............................................................................. 88

Příloha č. 2 – Povolení ke sběru informací ve Fakultní nemocnici v Plzni ................... 89

Příloha č. 3 – Barthelův test běžných denních činností ................................................. 90

Příloha č. 4 – Glasgow Coma Scale .............................................................................. 91

Příloha č. 5 - Hodnocení rizika vzniku dekubitů dle Nortonové .................................... 92

Příloha č. 6 - Vizuální analogová škála bolesti ............................................................. 93

Příloha č. 7 - Klasifikace tíže flebitis dle Maddona ....................................................... 94

Příloha č. 8 - Hodnocení rizika pádu............................................................................. 95

Příloha č. 9 – BMI ........................................................................................................ 96

Příloha č. 10 – Nutriční screening ................................................................................ 97

Příloha č. 11 – LIT ....................................................................................................... 98

Příloha č. 12 – Záznam odvodu likvoru ........................................................................ 99

Příloha č. 13 – Rešerše .............................................................................................. 100

Příloha č. 14 – Informační materiál ............................................................................ 105

SEZNAM ZKRATEK

ASA ................................ American Society of anesthesiologist, americká

anesteziologická společnost

BMI................................. body mass index, index tělesné hmotnosti

CFS ................................. cerebrospinal fluid, mozkomíšní mok

CMP ................................ cévní mozková příhoda

CNS ................................ centrální nervová soustava

CT ................................... výpočetní tomografie

CŽK ................................ centrální žilní katétr

DM.................................. diabetes mellitus

DK .................................. dolní končetiny

Dr. ................................... lékař

EKG ................................ elektrokardiografie

ETV ................................ endoskopická ventrikulocisternostomie

EVD ................................ external ventricular drainage, zevní komorová drenáž

FF ................................... fyziologické funkce

FN ................................... fakultní nemocnice

F1/1 ................................ fyziologický roztok

GCS ................................ Glasgow Coma Scale

HK .................................. horní končetiny

HRS ................................ Hartmannův roztok

ICP .................................. intrakraniální tlak

ICHS ............................... ischemická choroba srdeční


[…]


také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

Souhlasím s účastí ve výzkumné studii a stvrzuji možnost použití mých osobních a citlivých

údajů k vědeckým a studijním účelům a zpracování bakalářské práce. Dále stvrzuji, že jsem

byl obeznámen se všemi náležitostmi a se zachováním anonymity.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum:

Zdroj: Vlastní

https://email.seznam.cz/#compose?to=BERKOVAV%40fnplzen.cz

Příloha č. 2 – Povolení ke sběru informací ve Fakultní nemocnici v Plzni

Vážená paní

Klimešová Michaela

Studentka oboru Všeobecná sestra

Fakulta zdravotnických studií - Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň povoluji sběr
informací o léčebných metodách a ošetřovatelských postupech používaných u pacientů Neurochirurgické kliniky
(NCH) FN Plzeň. Informace budete získávat v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem
„Ošetřovatelský proces u pacienta s hydrocefalem“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní sestra osloveného pracoviště souhlasí s Vaším postupem.
• Vaše šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic FN Plzeň,

ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření bude provedeno za
dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost zákona č. 372/2011 Sb., o
zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, v platném znění.

 Sběr informací pro Vaši bakalářskou práci budete provádět v době Vaší, školou schválené,
odborné praxe a pod přímým vedením paní Mgr. Bc. Věry Berkové, vrchní sestry NCH FN Plzeň.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, pokud budou uvedeny ve Vaší práci, musí být
anonymizovány.

 Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice či organizačnímu
celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník ZOK / OC zájem a
budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na vzdělávacích akcích
pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by spolupráce
s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich soukromí či pokud by spolupráci s Vámi
zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast zdravotnických pracovníků na Vašem šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

12. 3. 2018

Zdroj: Vlastní

mailto:chabrovas@fnplzen.cz

Příloha č. 3 – Barthelův test běžných denních činností

Zdroj: https://ose.zshk.cz/media/p5811.pdf

https://ose.zshk.cz/media/p5811.pdf

Příloha č. 4 – Glasgow Coma Scale

Zdroj: https://ose.zshk.cz/media/p5804.pdf

https://ose.zshk.cz/media/p5804.pdf

Příloha č. 5 - Hodnocení rizika vzniku dekubitů dle Nortonové

Zdroj: https://ose.zshk.cz/media/p5821.pdf

https://ose.zshk.cz/media/p5821.pdf

Příloha č. 6 - Vizuální analogová škála bolesti

Zdroj: https://www.internimedicina.cz/pdfs/int/2016/05/07.pdf

https://www.internimedicina.cz/pdfs/int/2016/05/07.pdf

Příloha č. 7 - Klasifikace tíže flebitis dle Maddona

0 není bolest ani reakce v okolí

1 pouze bolest, není reakce v okolí

2 bolest a zarudnutí

3 bolest, zarudnutí, otok nebo bolestivý pruh v průběhu žíly

4 hnis, otok, zarudnutí a bolestivý pruh v průběhu žíly

Zdroj: https://ose.zshk.cz/vyuka/terapie.aspx?tid=133

https://ose.zshk.cz/vyuka/terapie.aspx?tid=133

Příloha č. 8 - Hodnocení rizika pádu

Zdroj: https://ose.zshk.cz/media/p5824.pdf

https://ose.zshk.cz/media/p5824.pdf

Příloha č. 9 – BMI

Zdroj: https://www.mte.cz/kalkulacky/kalkulacka-bmi-index-telesne-hmotnosti

https://www.mte.cz/kalkulacky/kalkulacka-bmi-index-telesne-hmotnosti

Příloha č. 10 – Nutriční screening

Zdroj: https://ose.zshk.cz/media/p5825.pdf

https://ose.zshk.cz/media/p5825.pdf

Příloha č. 11 – LIT

Zdroj: Vlastní

Příloha č. 12 – Záznam odvodu likvoru

Zdroj: vlastní

Příloha č. 13 – Rešerše

Zdroj: Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje

Příloha č. 14 – Informační materiál

Zdroj: Vlastní