Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Michaela Klimešová
Název práce Ošetrovatelský proces u pacienta s hydrocefalem
Oponent práce PhDr. Jiří Frei, Ph.D.
Počet číslovaných stran 69
Počet příloh 14
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 31
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 13
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): <u>ANO</u> NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 88

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce je věnována problematice neurochirurgických pacientů s hydrocefalem. Toto téma a jeho význam je aktuální i vzhledem k možným rizikům, která mohou vyvstát v souvislosti s ošetrovatelskou péčí u těchto pacientů. Autorka ve své práci velmi stručně popsala některé teoretické aspekty této oblasti, chybí však více rozvinutá právě stěžejní oblast ošetrovatelské péče. V praktické části jsou pak uvedeny 2 kazuistiky pacientů s hydrocefalem. Dle autorky byl na základě zjištěných poznatků z kazuistik vytvořen letáček s tematikou oš. procesu u pacienta s hydrocefalem. Nutno podotknout, že na podkladě 2 specifických případů nelze sestavit optimální všeobecné doporučení. V práci se projevuje také určitý nesoulad mezi cíli a stanovenými výzkumnými otázkami. V textu je bohužel často využívána nevhodná „ich“ forma a nechybí drobné překlepy a gramatické nedostatky. Nedostatky byly identifikovány také v souvislosti s nedodržením aktuální citační ISO normy.

Kromě jiného autorka např. vydává přílohu č. 11 za svoji „vlastní“, přesto že jde zjevně o formulář FN Plzeň. Další zdroje příloh nejsou uváděny správně. Charakter diskuse a závěru není zcela odpovídající požadavkům fakulty. Práce však obsahuje všechny formální náležitosti tohoto typu kvalifikačních prací, a i přes některé nedostatky prokázala autorka určitou orientaci v dané problematice. Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci jako zdařilou a doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<u>Doporučuji</u> Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni dne 4. 4. 2019

Podpis:

PhDr. Jiří FREI, Ph.D.